⁴⁴ *Tractatus super facto praelatorum et fratrum, Pars III, Ratio 10^a Pro Fratribus*: “Licet enim circa Deum non contingat distinguere inter potentiam absolutam et ordinatam – ‘*Deus enim eo quod peccare non potest, nihil potest de potentia absoluta, nisi illud possit de potentia ordinata*: omnis enim potentia sua, quocumque modo vadit in actum, ordinata est: si enim Deus Iudam damnavit et Petrum salvavit de potentia absoluta et ordinata secundum regulam iustitiae, *si possit Iudam salvare* et eum a damnatione revocare, *et Petrum damnare* atque eum a salute repellere, hoc non potest *de potentia absoluta*, quin etiam hoc possit de potentia ordinata secundum regulam *iustitiae*, sed alterius quam praecedentis, secundum quam unum hactenus damnavit et alterum salvavit, prout hoc satis declaratur in nostro XI^o Quodlibet –, ...”.

⁴⁵ “Et sic absolute dico quod deus nullo modo potest facere aliquid quod nullo modo et secundum nullum ordinem deceret eum facere: immo quicquid facit decet eum facere: et quicquid facere potest, si faceret, deceret eum facere, et non nisi secundum ordinem decentem faceret. Unde si potest deus Petrum damnare et Iudam saluare de potentia absoluta, hoc non est nisi quia deceret eum facere hoc secundum ordinem aliquem iustitiae si faceret, nec aliter posset illud facere.”.

vier a ser feita, a de que ela ocorra segundo uma *ordem* adequada, a da justiça. Possível, desse modo, é aquilo que, se for feito, será feito de modo adequado e segundo uma ordem. Assim, a potência absoluta diz respeito a tudo aquilo que é, segundo o modo descrito, possível para Deus. A potência ordenada, por sua vez, àquilo que não é só possível, mas que também é feito. Henrique veta, portanto, a distinção de potências para Deus no que diz respeito à ação: toda ação divina se dá quanto à potência ordenada. Isso não parece implicar que ele também descarte qualquer consideração a respeito da potência absoluta quanto a Deus, uma vez que a emprega, nas duas passagens citadas, a fim de indicar tudo aquilo que Deus pode fazer, ainda que não faça. Nesse sentido, ele não parece senão retomar – tal como também parece ter sido o caso em Boaventura – uma compreensão da potência ordenada e absoluta tal qual a que aparece, por exemplo, em Tomás de Aquino:

“aquilo que se atribui à potência considerada segundo si, diz-se que Deus pode *segundo a potência absoluta*. [...] Ora, o que se atribui à potência divina segundo o que se executa o império da vontade justa, diz-se que Deus pode fazê-lo quanto à *potência ordenada*.” (Tomás de Aquino, 1999, p. 138; *Suma de Teologia* I, q. 25, a. 5, ad 1m)⁴⁶.